
Besvarelse af spørgsmål nr. 30 (L 68), som Kommu-
naludvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 14. april 2005

Spørgsmål 30:

"Ministeren bedes redegøre for forslagets ligestillingsmæssige konsekven-
ser i de kommende kommunalbestyrelser set i forhold til de nuværende 
kommunalbestyrelser."

Svar:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et 
bidrag fra Ligestillingsafdelingen under Socialministeriet.

Ligestillingsafdelingen har oplyst følgende:

”En analyse som FREIA, Center for kønsforskning på Ålborg Universitet,
har udarbejdet for Ligestillingsministeren belyser, hvilke konsekvenser den 
ændrede kommunale struktur kan få for ligestillingen i kommunerne. Lige-
stillingsministeren havde bedt FEIA om i forbindelse med strukturreformen 
og den deraf følgende omlægning af den kommunale struktur, at besvare 
følgende spørgsmål:

• Vil større enheder i sig selv give bedre ligestilling?
• Giver større strukturelle enheder større potentiale for kvinders politi-

ske repræsentation?

I rapporten konkluderes det blandt andet, at kvindeandelen i kommunalbe-
styrelserne statistisk set stiger med kommunens størrelse. Kommunalre-
formen kan derfor ikke på forhånd antages, at skade kvinderepræsentatio-
nen. Ligeledes konkluderer rapporten, at de kommuner, der sætter fokus 
på ligestilling, hvilket ofte er større kommuner, også har den bedste kvinde-
repræsentation.

Der er således ikke en automatisk sammenhæng mellem kvinderepræsen-
tation og kommuners størrelse, og der er undtagelser. Særligt ser det ud til, 
at der er store geografiske forskelle, især mellem hovedstadsområdet og 
det øvrige land. Urbanisering og erhvervsfrekvens vurderes at spille ind i 
forhold til kvinderepræsentationen. Der er både store kommuner, hvor 
kvinderepræsentationen er faldet (eks. Århus, fra 42 % i 1997 til 23 % i 
2001) og små kommuner der har opnået en meget stor andel kvinder i 
kommunalbestyrelsen (eks. Holmsland, fra 27 % i 1997 til 45 % i 2001).
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Rapporten konkluderer desuden, at det mere er i opstillingsfasen end i 
valgsituationen, der afgør kvinderepræsentationen. Ligestillingsministeren 
har sat fokus på området ved blandt andet at udsende publikationen ”kvin-
der styrker det lokale demokrati”, der blev udsendt i oktober 2004 til alle 
partiforeninger i Danmark.”

Indenrigs- og Sundhedsministeriet henviser til det af Ligestillingsafdelingen 
oplyste.


